Respondet. Ulterior ratio est, quod supponitur hic de duplici principio communicandi naturam in divinis, non autem in creaturis, & potest esse talis. Licet in nobis sit duplex principium operativum, voluntas, & intellectus, & ambo sint perfecta, & possint habere perfectas operationes sibi adequatas in ratione operationis, non tamen habent operationes adequatas sibi in esse: hoc est, licet per intellectum nostrum possimus habere intellectionem ita perfectam, sicut aliqua potest natura nostrae competere, non tamen intellectio illa erit perfectum ens ut natura, quia intellectio adequata intellectui, et potentiae, vel obiecto in ratione operationis, non est adequata intellectui, vel obiecto in esse. Intellectus igitur, & voluntas in creatura, & si sint principia producendi operationes adequatas sibi in ratione operationis, non tamen in esse, & per consequens multo magis, nec realiter adequatas naturae, cuius sunt intellectus, & voluntas. Ita potest argui de quibuscumque principis productivis in creaturis, quorum distinctio fiat in eodem supposito alicuius naturae. In divinis autem, quia principium operativum non tantum a quatur naturae in ratione principii operativi, sed etiam in essendo: operatio etiam aequatur principio operativo, & hoc in essendo, & per consequens aequatur naturae. Similiter ergo, quia principium productivum aequatur naturae in essendo, & ideo per ipsum potest communicari terminus formalis productionis adequatus sibi, & naturae in essendo. Ad argumenta quae probant, quod non fiat tantum in Deo duo principia productiva. Cum primo arguitur de natura, & intellectu, quod sunt duo principia productiva

va

va distincta per Philos. a. Phys. Respondeo, quod Philosophus partem locutus est de voluntate, ut distinguatur contra intellectum: sed communiter in ratione principii activi conjungit intellectum ad voluntatem, & ideo in 2. Phys. (a) ubi distinguit ista principia activa in naturam, & intellectum, non debet intelligi, ut intellectus distinguitur contra voluntatem, ut patet statim. Sic enim concurret cum voluntate, constitutivum idem principium respectu artificialium. Hoc patet respondendo ad instantiam Philosophi 9. Metaph. ad quam dico, quod intellectus comparatur ad suam naturam, & ad suam propriam operationem, cuius est principium effectivum, & productivum aliquo modo, & comparatur ad operationes aliarum potentiarum, respectu quarum est potentia directiva, vel regulativa. Si primo modo accipitur, dico, quod est mere natura, & in eligendo, & in producendo. Quaecumque enim actum intelligendum producit cum obiecto presente in suo materia, mere naturaliter producit, & quaecumque operationem operatur, mere naturaliter operatur: Voluntas autem respectu operationis propriae, ut productiva, habet oppositum in modo producendo: & hoc satis apparet per Philosophum 9. Metaph. c. 4. ubi tractat quomodo potentia rationalis, & irrationalis reducitur ad actum, & arguit quod potentia rationalis, quae ex se est ad opposita, non potest ex se exire in actum: tunc enim simul exiret in opposita, quia simul est oppositivum: & ex hoc concludit, quod praeter illam potentiam rationalem, oportet ponere aliam potentiam rationalem determinativam, per quam daretur minetur, & illa determinata potest exire in actum: & ex hoc sequitur, quod intellectus, si est oppositivum, sic est oppositivum per modum naturae, quod quantum est de se, necessarium est oppositivum, nec potest se determinare ad alterum illorum, sed requirit alterum determinatum, quod libere potest exire in alterum oppositorum, hoc est appetit, secundum eundem, vel pro haeresi. Exemplum. Sol habet virtutem producendi opposita, scilicet liquefactionem, & coagulationem: unde si essent duo passiva approximata, quorum alterum esset liquefacibile, & alterum coagulabile, Sol de necessitate naturae haberet elicere illos duos actus in illis: & si idem esset approximatum, quod simul naturam esset recipere opposita ista, Sol de necessitate simul produceret opposita, vel neutrum. (b) Est ergo potentia Solis mere naturalis, licet oppositivum, quia est illorum in mere ex se, ita quod non potest determinare se ad alterum tantum. Talis potentia est intellectus, ut intellectus est praecise respectu oppositorum intellectuum, & non ad rem et idem aliqua determinatio ad alterum tantum illorum, & non ad rem, nisi quatenus voluntas concurret. Philosophus autem communiter loquitur de intellectu, secundum quod cum voluntate constituit unum principium respectu artificialium, & non ut est naturaliter effectivum principium operationis, & ideo est, quod aliquando contra naturam distinguit intellectum, aliquando artem, aliquando propositum, idem intelligens per omnia. Cum ultimo dicitur de voluntate, quod est principium respectu creaturarum, dico, quod per prius naturaliter voluntas Dei est

M 3

prin-

a Text. 49.

b Vide Scot. 2. d. 42. q. 4. ad 1. 20.

principium productivum alicujus producti ubi adaequari, quam sit productivum non adaequari, adaequatum initio et finitum, & ita creatura est secundarium volitum, & productum a voluntate Dei.

Ad secundam quaestionem, cum quaeritur de Trinitate personarum in divinis. Respondetur, quod sunt tantum tres personae in essentia divina. Quod probatur sic. Sunt tantum duae productae, & tantum una improducta: ergo tantum tres sunt personae. Circa primam propositionem a probando, quod sunt duae personae productae, secundo, quod non plures. Ut probandum quod sunt duae personae productae, primo probatur, quod est aliqua persona producta actu intellectus, & hoc sic: intellectus ut est perfecta memoria, id est, habens obiectum actu intelligibile non praesens, per aliquem actum sui est productivus termini adaequati, scilicet inhiit ut praecedenti quaestione; nihil autem seipsum producit, 1. de Trin. ergo quod producit actu intellectus, aliquo modo distinguitur a producente: essentialiter non distinguitur, quia essentia divina, & quaecumque essentialis perfectio inter secula sibi, est indistinguitur ex quaestione de unitate Dei: igitur distinguitur personarum productarum a producente: ergo est aliqua persona producta actu intellectus. Consimiliter arguitur de producto actu voluntatis. Quod autem persona producta actu isto & illo, sit alia & alia, probatur quia non potest eadem persona produci duabus productionibus totalibus sufficientibus: haec autem productio alia est ab illa, ex quaestione praecedenti: ergo haec & illa non producit eandem personam, sed duas. Probatio majoris: Si item produceretur duabus productionibus totalibus, utraque acciperet esse sufficienter: sed si sufficienter acciperet esse a producente haec productione, haberet suum esse perfectum, nulla alia productione posita igitur non potest accipere esse per aliam productionem, quia tunc non esset sine illa. Uterius, quod non possunt esse plures personae productae, quam istae duae, probatur sic, non possunt esse plures productiones intra, quod alicuique suaderetur in quaestione praecedenti, sed distineretur usque ad distincti. 7. finaliter declarandum.

Hoc igitur sit certum nunc, quod tantum sunt duae productiones intra. (a) Nulla autem istarum potest terminari, nisi ad unam personam, quia persona producta est terminus adaequatus illi productioni: ergo, &c.

Nunc resta: probare, (b) quod una tantum sit non producta, ubi dicit unus Doctor; quod illud offenditur sicut offenditur unitas Dei. Hoc etiam probatur per Hilarium c. 5. de Synodis, ubi vult, quod qui dicit duos innascibiles, confitetur duos Deos.

Item quod 55. q. 2. (c) ubi arguitur ad oppositum, innascibilitates essentiae ejusdem rationis, & plures proprietates ejusdem rationis in eadem natura singulari, scilicet Deitate, quod est impossibile, sive fuerint absoluta, sive relativa. Patet in contrarium: Item persona improducta est primum principium: ergo non plura prima principia. Item in solutione facti argumentum Ricardi 5. de Trinitate. cap. 4. Prima non ab alia est potens per essentiam; quia habet in se omne posse. (d) Ad pti.

a Addit. b Henr. quodl. q. 1. c Addit. d Al. positus.

primum, negationes ejusdem rationis sunt tot in isto, quot sunt possibilis ejusdem. Innascibilitas est negatio: aliter relationes plures in eadem 3. lib. d. 8. Ad secundum, nunc tres personae sunt una in principio, omnium aliorum. Ad tertium, omne possibile respectu cujusvis, quae possibilia. Nec potest illa ratio colorari sicut coloratur illa de omnipotentia q. de unitate Dei, patet quare non, &c.

Præterea arguitur sic. Plura supposita absolutae non possunt esse in hac natura, quia natura non est in pluribus suppositis absolutis sine divisione naturae; sunt igitur plura supposita relativa; aut igitur relatione mutua inter se, aut ad alia: sed si plura essent supposita non producta, non distinguerentur relative ad alia supposita, quia non relatione ad alia supposita producta, quia nulla sua est hypothesis, nec ad producta, quia ad illa haberent relationem eandem, sicut modo Pater, & Filius habent eandem relationem spirationis activae ad Spiritum Sanctum: ergo relatione inter se distinguerentur, & hoc relatione originis, quod est proprium. Contra. Iste probatio non videtur sufficientes. Prima non, quia unitas Dei probatur ex hoc, quod divina ingenitas non dividitur in plures essentias. Non autem ita manifestum est, quod ratio ingentis, vel innascibilis non sit in pluribus suppositis. (a) Nam quia ratio innascibilis non dicit aliquam perfectionem simpliciter, ex qua perfectione simpliciter possit concludi unitas innascibilis: sicut ex perfectione infinita concluditur unitas divinae essentiae. Similiter autoritas Hilarii, quam adducit, dicit, quod ita est, non tamen probat esse ita. Et cum accipit in ratione sua, quod plures personae absolute non possunt esse in eadem natura, qualiter est hoc potius conclusio? Qui enim poneret plures personas ingentis, non diceret eas formaliter consti. tui aliquibus relationibus: ergo accipere contra eam, quod non plures esse plures personae absolute, videtur non accipere manifestum conclusionem. Cum ultra dicitur, quod non distinguntur relationibus inter se, quia hoc non est nisi per relationes originis; hanc consequentiam oportet probare: Causa enim illa, quod non sit distinctio nisi per relationes originis, cito haberetur propositum. Aliter persuadere conclusionem intentam sicquidem potest esse in pluribus suppositis, & non determinatur ad certum numerum suppositorum per aliud, a se, quantum est de se, potest esse in inmensis: & si est necesse esse, est in infinitis, quia quicquid potest ibi esse, est: sed ingentium, si potest esse in pluribus suppositis, non determinatur ab aliquo, in quo suppositis sit, quia determinari ab alio ad esse in supposito, vel in suppositis, est contra rationem ingentis: igitur de ratione sua potest esse in infinitis: & si potest esse, est; quia esse ingentium est ex se necesse esse. Consequens est impossibile, ergo illud, ex quo sequitur. Secundo sic. Nequaquam pluralitas ponenda est sine necessitate: nulla autem necessitas, nec ad se, nec ad extra, cogit plures esse innascibiles: ergo est tantum unus. Tertio, quia essentia una actu existens non videtur ex se immediate habere plures modos essendi: oppositum sequitur, si plura essent supposita ingentia, non autem sequere mo-

a Scotus frach. q. 2. De hoc late Scot. infr. li. 20. a persona sine absolute. Quia in aeternis actus & potentia simul sui 3. l. 32.

do; quia essentia divina non habet plures modos essendi immediate sine productione, sed tantum unum modum essendi sine productione, & alios duos, mediantibus productionibus.

Ad argumenta principalia. Ad primum cum arguitur, æque nobiles sunt, ergo tot: fallacia est figure dictionis, commutando *quale in quot*, & ratio d. se tus consequentia est ista: non enim est propter nobilitatem, vel ignobilitatem relationis, vel rationis principii, vel principiat: quod multiplicetur, vel non multiplicetur: sed de ratione principii est unitas, licet in principiat possit esse pluralitas, quia semper est reductio pluralitatis ad unitatem: & ideo stante æquali nobilitate, potest esse multiplicatio, vel distinctio in relationibus productorum, licet non in relationibus producentium a se. Alia est responsio, quia licet ibi quælibet relatio unius rationis sit de se hæc, tamen a pluribus relationibus productivis potest forsitan abstrahi unum commune, puta productivum; & ita a pluribus relationibus producti potest abstrahi unum commune, puta productum. Et si igitur est una relatio in communi, si est commune abstrahibile, quæ dicitur in communi relatio personæ producentis, sunt tamen duæ relationes, producentis sic, & sic, sicut duæ correspondentes eis, producti sic, & sic. Ad secundam rationem concedo, quod relationibus ex parte producentium, vel productivis, correspondet relationes ex parte productorum, & tot: sed non sequitur, si relationes producti distinguuntur sic, ut sint in distinctis suppositis: ergo & relationes producentis. Cujus ratio assignatur, quia relationes producti possunt distingui propter distinctas rationes producentium, quæ sunt in producente: licet sit idem suppositum producentis: sicut productio artificialis, & naturalis distinguuntur per principia productiva, scilicet per artem, & naturam, licet ista concurrant in eodem supposito. Relationes autem producti non possunt ita concurrere in eodem supposito, & una persona; sed sunt distincte personales, quia productum est per se subsistens, & suppositum. Alia ratio patet ex superiori ratione, quia non potest idem producti duabus productionibus totalibus, licet idem possit producere duabus productionibus totalibus, & ideo relationes producti non pluriificantur in eodem, licet relationes producentis possint pluriificari. Ad tertiam, potentia finita non potest habere simul duos terminos adequatos in producti, licet possit habere unum in producti, & alium in producto esse: potentia autem infinita habet terminum unum intra se semper in producti, & iste est adequatus; & ideo non potest habere plures terminos.

Ad primam questionem dico, quod simul sunt unitas essentia, & pluralitas personarum, quod apparet ex solutione questionis præcedentis, quia simul est ibi pluralitas cum ista unitate. Ad hoc autem aliquoties declarandum, notandum est, quod sicut repugnancia repugnant ex suis propriis rationibus, ita non repugnancia quæ compossibilia ex propriis rationibus. Ad videndum autem istam compossibilitatem, videnda est ratio extremorum, scilicet nature, & suppositi. Ubi notandum, quod natura non se habet ad suppositum, sicut universale ad singulare, quia in accidentibus in ventur singularitatem sine ratione suppositi, in substantia etiam: nostra enim natura atomata sumpta est a Verbo, secundum Damascenum, non tamen suppositum nostre nature, Neque se habet natura

ad suppositum, sicut *quis ad quod*. (a) Nam cuique *quo* correspondet proprium *quod*, vel *quis*: & ita sicut natura est *que*, ita habet proprium *quod*, vel *quis*, quod non contrahitur ad suppositum: & sicut suppositum est *quod*, vel *quis*, ita habet suam *quo* proprium: quod sapientis; & tamen suppositum concomitantur d. necessitate est singulare, & etiam non potest esse *quo* et respectu alterius, quia est substantia, non potius esse actus alicujus subsistentis. Constat ergo ratio suppositi in dupli incommunicabilitate. Ubi scilicet unum, quod communicabile dicitur aliquid, vel per identitatem, ita quod illud, cui communicatur, sit ipsum, vel per informationem, ita quod illud, cui communicatur, sit ipsum. Primo modo universale communicatur singulari: & secundum modo forma nature. Natura igitur quæcumque, & quantum est ex se, & de ratione nature, est communicabilis utroque modo, videlicet pluribus suppositis, quorum quolibet sit ipsum, & etiam n. ut *quo* tantam formam, quæ singulare, vel suppositum sit, est quiddam tæve, vel habens naturam. Suppositum autem est incommunicabile dupli incommunicabilitate sibi opposita. Ex his declaratur positum, & primo sic. Natura quæcumque est communicabilis pluribus per identitatem, in eadem natura divina est communicabilis. Hoc etiam patet ex questione præposita. Non est autem divisibilis, ex questione de unitate Dei, igitur communicabiliter sine divisione. Hoc etiam arguitur sic. Natura divina, & quid quid inest nature, ut natura est, est perfectio simpliciter: omnis perfectio simpliciter est communicabilis pluribus: ergo, &c. Minorem probat: *Perfectio simpliciter est quæ melius est ipsam esse, quam non ipsam*. Ansel. *Monol. c. 15*. quod sic intelligitur, quod perfectio simpliciter est melius, quocumque suo incommpossibili in quolibet supposito absolute considerato, hoc est, non d. terminando in qua natura illud subsistens. Sed si natura divina determinaret se ad substantiam incommpossibilem, ipsa in nullo esset melior quocumque sibi incommpossibili, nisi in illa substantia, ad quam se determinaret, quæ cuiuslibet alie substantie esset incommpossibilis: igitur non esset perfectio simpliciter.

Item perfectio simpliciter est, (b) quantum est ex se, quolibet sibi incommpossibili, melior cuiuslibet supposito, absolute sumpto, secundum rationem suppositi, natura divina non est sic melior, ex hypothesis; igitur, &c. Minorem probat: ipsa ex se determinat sibi unicum subsistentiam: igitur ipsa in se est incommunicabilis cuiuslibet alteri subsistentia etiam præcise accepta, ut est substantia altera, non considerando scilicet, quod sit in altera natura; & ultra: igitur ipsa ex se non est melior alteri, ut est altera substantia. Probatur prima consequentia, quia sicut ex se determinat sibi unicum, ita repugnat sibi quolibet alterum incommpossibile illi: ex hypothesis, natura divina determinat sic, non tantum subsistentiam quæ sit in una natura, quia cum hoc foret Trinitas; sed subsistentiam hanc unicum, & ut hanc in ratione subsistentia, non concernendo tantum quia in hac natura. Secunda consequentia probatur, quia sicut est incommpossibile huic, ita non est melius huic, quam quocumque sibi incommpossibile.

Hoc

Hoc etiam arguitur ex parte rationis suppositi. Quia enim suppositum de ratione sui est incommunicabile simpliciter, & ideo ratio suppositi non est perfectio simpliciter, modo predicto; non oportet illam rationem includere quamlibet rationem entis per identitatem; & ita potest stare alia ratio distincta suppositi. Si autem possunt stare due rationes distincte suppositi: igitur & duo supposita distincta, etiam sine divisione naturae: ergo, &c. Hoc propositum quartò declaratur ex infinitate, quae est conditio naturae; & hoc sic: Forma, quae est aliquo modo illimitata in perficiendo materiam sine sui distinctioe, & extensione qualicumque potest perficere plures partes materiae. Exemplum; anima intellectiva, quae non est limitata ad perficiendum hanc partem corporis organici sine sui divisione, & extensione qualicumque vel per se, vel per accidens, potest perficere aliam partem corporis organici. Illa enim proprietates, videlicet quod firma non distinguatur, & tamen perficiat plures partes corporis, vel materiae, non competit animae rationis imperfectionis; quia ipsa ponitur forma perfectissima inter omnes formas naturales: omnes autem aliae imperfectiones carunt ibo gradu in perficiendo; Omnes enim limitantur ad perficiendum, nec perficiunt plures partes materiae sine extensione per accidens. Ex hoc arguo sic: Si talis unitas fit cum pluralitate, & non ex imperfectione illius, quod est unum: igitur subtracto omni eo, quod est imperfectionis ex utraque parte, potest stare perfecta unitas cum pluralitate: sed quod anima perficit materiam, hoc est imperfectionis in ea: quod etiam illa plura perfecta sunt partes ejusdem totius, hoc etiam est imperfectionis. Si igitur tollatur ab anima, hoc quod est perficere materiam, & a pluribus illis distinctis, hoc, quod est esse partes unius totius, remanebit forma habens proprietatem unitatem, sed non informans materiam; sed datur totale esse: & hoc pluribus distinctis, quae non erunt partes unius totius, sed erunt per se subsistentes: & tunc erit una natura datur totale esse pluribus suppositis distinctis: ergo essentia divina, quae est penitus illimitata, a qua auferatur quidquid est imperfectionis, potest dare totale esse pluribus suppositis distinctis.

Sed hic restat ultior difficultas: non enim videtur intelligibile, quod essentia non plurificetur, & supposita sine plura, nisi aliqua distinctio ponatur inter rationem essentiae, & rationem suppositi: & ideo ad salvandum istam compossibilitatem predictam, oportet videre de illa distinctioe. Et dico sine assertione, & praedictione sententiae melioris, quod ratio, qua formaliter suppositum est incommunicabile, & ratio essentiae, ut essentia, habent aliquam distinctionem praecedentem omnem actum intellectus creati, & increati. Et probo sic. Primum suppositum habet realiter entitatem communicabilem; alioquin non possit eam communicare: habet etiam realiter entitatem incommunicabilem: alioquin non esset positive, & in entitate reali suppositum. Et intelligo sic realiter, quod nullo modo per actum intellectus consideraretur; imò quod talis entitas esset tibi, si nullus intellectus consideraret; & sic esse tibi, si nullus intellectus consideraret, dico esse ante omnem actum intellectus: non est autem aliqua entitas ante omnem actum intellectus, ita quod non per actum intellectus communicabilis, & aliqua entitas sic de se incommunicabilis, ita quod sibi contradicatur communicari, nisi ante actum intelli-

gitus.

gitus. Hoc est, quod non praecise per intelligere sit aliqua distinctio inter actum entitatem, & illam: ergo, &c. (a) Si dicas, quod ante omnem actum intellectus Patris, non est aliqua distinctio, sed est entitas omnino unus, & ejusdem rationis. Contra, igitur entitatem istam unam in se totam communicat Pater, & ita nullam entitatem positam in se habet Pater, quam non communicat Filius: ergo communicat et paternitatem hinc essentiam. Secundo arguitur sic. Distinctio una in intellectu hinc est: quod concipiendi idem objectum formale, & hoc est penes diversum modum concipiendi idem objectum formale, & hoc est concipiendi grammaticae, ut homo, & hominis, sive loquitur homo, & humanitas. Alia major distinctio est in intellectu, concipiendo de duobus actibus duo objecta formalia, & hoc five illis correspondent diverfa res, ut intelligi godo hominem, & aliam, sive una res extra, ut intelligi godo colorem, & digere gratum.

Ex hoc arguo sic. Pater intelligit se in illo primo signo originis, aut intelligit essentiam, & A proprietatem, ut diversis objecta formalia; aut praecise, ut idem objectum sub alio, & alio modo concipiendi. Secundo modo non: quia tunc non esset major differentia inter Deum, & relationem, quam concipiendo Deum, & Deitatem: & ita non conciperet A proprietatem magis incommunicabilem, quam Deitatem incommunicabilem: Nam homo non est incommunicabilis, si humanitas est communicabilis, nec e converso: ita in proposito. Similiter tunc non magis esset intellectus Patris in essentia divina beatus, quam in A, quae dicitur proprietates Patris; nec magis in A, quam in proprietate Filii, & ita in duobus objectis, ut in proprietatibus Patris, & Filii primo esset beatus. Et si datur primus modus, quod paternus intellectus habeat essentiam, & A, tanquam duo objecta formalia: tunc arguo sic. Intellectus ille nihil intelligit, nisi intuitiva, quia ut patet dist. 3. q. 1. omnis intellectus abstractiva, & non intuitiva, est aliquo modo imperfecta: cognitio autem intuitiva est objecti, ut objectum est praesens in existentia actuali, & hoc in se, vel in alio eminenter continentem totam entitatem ipsius: ergo quae cognoscuntur intuitiva, ut objecta formalia distincta vel unum eminenter continentur in alio, vel utrumque secundum propriam existentiam terminat actum, ut est ejus: nihil autem intrinsecum p. ratione divina proprie continetur in aliquo eminenter, quia tunc esset ens per participationem illius continentis. Igitur quaecumque intrinseca sunt diversis objecta formalia intuitiva, secundum propriam existentiam actualem terminant intuitionem, ut objecta, & ita habent aliquam distinctionem ante actum intelligendi. Si dicas, quod essentia de se facit unum conceptum in intellectu Patris, sed circa illam potest intellectus paternus facere diversas rationes, & praecise secundo modo. Contra, Quidquid intellectus causat sine actione objecti circa objectum praecise, hoc est virtute propria intellectus, & hoc loquendo de objecto, ut habet esse cognitum in intellectu praecise, & de intellectu ut considerans esse, illud est praecise relatio rationis: nunc autem illa ratio quam facit essentia de se, patet quod est absoluta; aliter non beatificaret intellectum Patris: ergo

quia Verbum non ad se dicitur, sed tantum relative ad eum cuius Verbum dicitur, sicut Filius ad Patrem. Sapientia vero eo quo essentia. Intelligitur ergo Augustinus, quod sicut Pater non eo quo est Pater, est sapientia, & essentia, ita non eo quod est Pater & Deus. Et ex hoc concluditur cap. 14. de minoribus: Quia propter non quia Pater non est Filius, & Filius non est Pater, aut ille ingenitus; ille autem genitus: ideo non est una essentia; quia hi nominibus relativa eorum offenduntur. Verique ut emittuntur: una sapientia, & una essentia. Est igitur secundum ipsum talis non identitas relationis ad oblatum in divinis: quod si unum erit quo respectu alicujus, aliter non erit quo respectu ejusdem: esse utique quo convenit ad cui secundum ejus rationem formalem: ergo unum eorum non est de ratione formali alterius, sed extra eam, & per consequens non est identitatis formaliter alteri; quia sic supra exprobra est ratio ejus, modus est non esse formaliter idem, sic tamen ex hoc non sequitur simpliciter diversitas, vel non identitas realis, essentialis, & relationis. Non enim illud quo Pater est Pater, est aliud ab essentia, sed idem secundum August. 11. lib. de Civitate Dei cap. 10. Ideo simplex dicitur Deus, quoniam quod habet, hoc est, excepto quod relative quaecumque persona ad alteram dicitur, nec est ipsa, sicut Pater habet Filium, & non est Filius; sed quod quid habet Pater in se, ad quod per consequens non dicitur relative, illud est ipse vera identitate, licet non formali.

Ad primum argumentum principale dico, quod major sic est intelligenda: Quaecumque aliqua identitate sunt eadem alicui, illa tati identitate inter se sic sunt eadem; quia non potest concludi aliqua identitas extremorum inter se, nisi secundum illam identitatem, qua sunt eadem medio, & medium in se sic fit idem: & per hanc propositionem, sic intellectam tenet omnis forma syllogistica. Omnia enim altera conditione, vel unitatis medii in se, vel extremorum ad medium, non est syllogismus, sed Paralogismus accidentis; cum accipitur in minor, quod quidquid est in essentia divina, est idem illi essentiae, non est verum intelligendo de identitate formali, & ideo non potest concludi formalis identitas extremorum inter se: quoniam autem fiat formalis distinctio relationum supposito, fiat formalis distinctio suppositorum. Sed si dicatur, quod saltem ex identitate reali eorum ad essentiam, concludam identitatem realem eorum inter se: Dico quod essentia non habet identitatem realem unam, scilicet substantiae, prout personae, vel personalia, ut extrema, univertur in essentia: & ideo non potest concludi identitas subsistentis vel subsistentiae, per rationem identitatis eorum in essentia, ut in medio. Per hoc patet ad talia Sophismata: hic Deus est Pater, Filius est hic Deus, ergo Filius est Pater. Quod confirmatur, quia medio existente hoc aliquid, necesse est extrema conjungi. Respondetur, quod sicut in creaturis commune se habet, ut quale quid, singulare, ut hoc aliquid, ita haec essentia communis personarum, habet rationem qualitatis cu us, & persona habet rationem huius alicujus: Medium ergo hic est quale quid, & non hoc aliquid. Concluditur autem identitas extremorum in conclusione, ac si medium fuisset hoc aliquid. Similiter ibi videtur esse fallacia accidentis & consequentis, quia ly Deus accipitur

pitur in praemissis pro alio, & alio supposito.
Et similiter fallacia est figura dictionis commutando quale quid in hoc aliquid.

Alia responsio, ubi unitas medii est illimitata respectu unitatis extremorum. (a) Exemplum de unitatis, & quantitatis limitatis, quae sunt simul secundum ubi & quando, cum illimitatio sic, vel sic, non tamen sunt sic simul inter se. Aliud exemplum familiariter de anima intellectiva, & de hac parte carnis & illa. Haec responsio evadit, quando idem illimitatum est cum quo, vel in quo, non quando hoc est hoc, nisi ad faciat medio unitas requiritur in se. Sic dicit responsio logica, quae hic infra habetur.

Quod si arguas Deitas est Pater, Filius est Deitas; ergo, & sic Respondetur, licet Deitas non supponat pro alio supposito in majori, & in minori, tamen est ibi fallacia figurae dictionis, commutando quale quid in hoc aliquid; nihil autem aliud est sic commutare, quam ex vi illationis interpretari, illud habere rationem huius alicujus, quod habet rationem qualis cuius. Ita sic inferens suppositum de supposito interpretatur medium commune esse idem secundum rationem existentiam, vel subsistentiam quod falsum est. Quod si saltem arguas, extrema realliter esse idem inter se, quia etiam in medio sunt idem. Concedo, quod potest inferri identitas essentialis, non formalis, vel suppositiva: & ideo non debet inferri, quod Filius est Pater, quia ibi denotatur, ex vi illationis, & sermonis, identitas formalis, vel hypostatica: sed sic debet inferri, Filius est idem cum eo, quod est Pater; vel Filius est id, quod est Pater. Quod si adhuc construat illa major argumenti principalis per hoc, quod negare eam videtur destruere primum principium, & ponendo scilicet affirmationem, & negationem esse veram de eodem. Respondetur, de aliquo habente veram identitatem, sed non tantum unam realitatem formalem, necesse est idem ratione unitatis realitatis, sic praedicari formaliter de illa realitate, & de alia realitate formali, formaliter non praedicari: sicut albedo ratione alicujus realitatis, quam habet in se, convenit cum nigredine & ratione alterius non realiter convenit, sed differt; nec affirmatio & negatio de eodem ratione ejusdem realitatis formaliter dicuntur: ita hic, Pater ratione essentiae est idem quod dicitur Filio, & ratione proprietatis non est idem formaliter, nec hypostaticae filio; nec dicuntur affirmatio, & negatio de eodem respectu ejusdem. Si contra hoc arguas, quod affirmatio differt ab affirmatione, cuius unius negatio dicitur de alia, vel fiat cum alia, qui neutrum est verum de affirmatione contradicente illi negationi: ergo si Deitas fiat cum non Paternitate, puta in alia persona, scilicet Filii, ipsa Deitas differt a paternitate, quae nunquam fiat in eodem cum non Paternitate. Respondetur, major potest concedi de non identitate formali, vel de non adaequata quia unum illorum non determinatur ad alterum: ex quo fiat cum eius opposito, vel sub aliis verbis, de non identitate convertibilis, & praecisa. Sed si major accipiat distinctionem realem, simpliciter neganda est, sicut patet in albedine, accipiendo propriam realitatem

unde fumitur genus, sibi ex se non repugnat differentia opposita, scilicet nigredinis; tamen realitati unde fumitur differentia specifica albedinis, differentia nigredinis repugnat: & illa responsio debet intelligi quantum ad secundam partem majoris, quae dicit, quod altera affirmatio fiat cum negatione: sed prima pars majoris, quae accipit, negationem de affirmatione dicit, postea illa minor concedit, quoad illam partem. si ne illigatur dicitur necessario, & universaliter, & per rationem propriam hujus, de quo dicitur: & hoc quando contrahit o illa, de qua est sermo, est realis, sive rei ad non rem, non autem rationis ad non rationem. Nam tunc non sequitur nisi distinctio rationis affirmationis ab affirmatione. Applicando primam partem majoris, ut vera est, ad propositum: sequitur quod Filius realiter distinguitur a Patre, non autem secundum quod Deus, vel Deus, quia de Deo non dicitur, non Pater necessario, & universaliter, nec per rationem subiecti, licet secundum aliquos dicatur particulariter ratione suppositi illius subiecti. Quod si arguas, illud quo Pater distinguitur a Filio, sit A; in quantum A, aut est idem essentia, aut aliud: si aliud, hoc est inconveniens si in quantum A, est idem: igitur in quantum distinguitur, est idem, & per consequens essentia distinguitur. Respondeo, & dico, quod nec verum est A, in quantum A, est idem essentia: nec A in quantum A est aliud ab essentia, & hoc intelligendo illud, quod sequitur repudiationem *in quantum*, accipi secundum rationem suam formalem: & cum hoc etiam esse rationem formalem inherenter praedicat, sicut distinctio suppositi in talibus sermonibus in questione de unitate objecti fruibilis. Hoc etiam patet in exemplo, homo enim, & non homo sunt opposita immediata, & tamen (a) formaliter de aliquo cum reduplicatione neutrum dicitur, sicut album, nec in quantum album est homo, nec in quantum album, est non homo. Et si dicas, idem & aliud circa ens sunt immediate opposita, (b) Dico, quod non sequitur, sunt immediate opposita: ergo alterum praedicatur de quolibet, cum *in quantum*, ita quod ratio subiecti sit formalis ratio inherens alterius partis contradictionis: sed sufficit quod alterum contradictorium in vere infit cuiuslibet subiecti, licet non per se ratione subiecti. Si autem accipiatur ly, *in quantum* primo modo, ut tantum noter A, accipi secundum suam rationem formalem. Dico, quod A quocumque modo formaliter acceptum est idem essentia, licet non sit formaliter idem essentia: sed tunc non sequitur A formaliter acceptum est idem essentia A, formaliter distinguitur: ergo essentia distinguitur: sed est fallacia figura dictionis commutanda *hoc aliquid, in quale quid*. Si adhuc intes, quia A, in quantum A, est ens vel res; quero quae res, vel quod ens si essentia, habetur propositum: si res, & non essentia, ergo & alia res. Respondeo, concedo, quod est ens, & res, & hoc utroque modo accipiendo *in quantum*, quia si aliquid praedicatur per se primo modo inest alicui inest sibi eodem modo per se, sive illud subiectum sit res distincta a quocumque: quod est extra rationem eius, sive continetur per identitatem in aliquo quod est extra rationem eius: continentia enim talis

non tollit rationem formalem, nec ea, quae insunt primo modo per se.

Sed cum quaeris, quod ens? Dico, quod ens quod est A, sicut fit substantia est per se ens: si quaeris quod ens, descendendo sub ente, est per se substantia, non aliud. Ultra si quaeris, est ne per se essentia? Dicitur est quod non. Si intes, ergo est alia res, fallacia est consequentis. Non est per se haec res, & est per se res: ergo est alia res; quia in antecedente negatur per se identitas, & in consequente identitas simpliciter sumpta, & ita destruitur antecedens. Si obiciat, est per se res, & non per se essentia, ergo per se alia res. Et ultra, ergo alia res. Probatur prima consequentia: nam circa ens, idem & aliud, sunt immediate opposita, ergo si est per se res, est per se eadem essentia, & ita per se essentia, vel per se alia res. Secunda consequentia probatur, quia per se non est determinatio distractionis. Præterea, probatur prima consequentia, & est ad principale. Si enim est per se res aut per se res quae est essentia: aut per se res quae non est essentia. Si est per se res, quae est essentia: ergo est per se essentia. Si est per se res, quae non est essentia: ergo est per se res alia ab essentia. Præterea ratio, essentia est per se res & proprietates est per se res, & non sunt per se eadem res ergo sunt per se, & ita utrumque est per se res alia ad altera. Ad primum, licet possit conclusio primi argumenti detingui, quod ibi esset alitas perfectatis, vel perfectas alietatis, & primo modo negaretur ly, per se per negationem incisionem in alitate. Secundo modo affirmaretur, quia praecederet via negationis, & per consequens primo modo conclusio primae consequentiae concederetur: sed tunc secunda consequentia peccaret secundum consequens a destructione antecedentis. Secundo modo prima consequentia peccaret secundum consequens. Tamen quia non videtur bene logice dictum, quod negatio, si qua includatur in alietate potest aliquid attingere praeter terminum respectus, & formam, in qua vel secundum quom notatur esse alitas, nec videtur bene logice dictum quod ly per se quod dicitur modum inherenter, & per consequens determinat compositionem, possit negari per negationem aliquam in praedicato. Ideo potest dici aliter, quod in consequente primae consequentiae, tantum potest haberi devi sermo unus sensus, scilicet quod hoc praedicatum esse rem aliam ab essentia per se insit proprietati: & ille sensus est falsus, quia sic bene sequitur falsum illud, quod insitur in secunda consequentia: Ideo simpliciter nego primam consequentiam cum duae propositiones in antecedente sint verae, & consequens falsum. Ad probationem consequentiae dico, quod idem & aliud non sunt immediata circa quodcumque praedicatum, ut per se dictum de subiecto: imo nec contradictoria sic sunt immediata: nec enim homo per se est albus, nec per se est non albus. Tamen inter contradictoria absolute sumpta, vel absolute dicta de quocumque, non est medium; ita si proprietates est res, est res eadem vel alia. Verum est, quod eadem: sed tunc non valet consequentia, quod sit per se eadem, vel alia. Ad secundam, antecedens, potest distingui secundum compositionem, & divisionem, & in sensu compositionis neutrum donatum est; sicut enim non est dandum, quod sit per se essentia vel per se non essentia, ita nec alterum membrum illius distinctivae, cum accipitur

in sensu compositionis. Nec ex hoc negantur ambo contradictoria; quia si accipias de incomplexis, habetur quod neutrum illorum dicitur per se de subiecto, hoc concedo. Si vis habere contradictoria complexa, dico, quod errant ista: aut proprietates est per se res, quæ est essentia: aut non est per se res, quæ est essentia, & hæc negata est vera: sed non infertur: ergo est per se res, quæ non est essentia; sicut non sequitur: Homo non est per se albus, igitur per se est non albus. In sensu divisionis danda est affirmativa pars disjunctiva, scilicet proprietates est per se res, quæ est essentia: sed non sequitur ultra ergo est per se essentia, quia ex identitate reali inferitur identitas formalis. Nam antecedens in sensu divisionis tantum notat identitatem realem per ly *que est*. Aliter potest distingui antecedens prædicatum, ut per implicationem illam, *que est*, intelligatur inherentia formalis, vel tantum identitica. Primo modo neutra pars est danda, quia neutrum oppositorum per se inest illi rei, quæ per se dicitur de proprietate. Secundo modo est danda pars affirmativa; sed non sequitur ulterius propositum propter positionem consequentis. Hæc secunda distinctio non habetur ex vi sermonis, quia illa compositio implicata, non determinatur per aliquid, quod notet eam dicere formalem inherentiam, sed tantum identicam. Prima distinctio habetur ex vi sermonis, & licet ly, *que est*, non notet in sensu compositionis formalem inherentiam tamen ex unitate extremi, ubi est quasi specificativa, (a) & determinativa constructio, habet essentiam denominari per se inesse subiecto.

Ad tertium patet: (b) Dicitur enim quod nec per se sunt eadem res, nec per se duæ res: sed bene amato illo syncategoremate; scilicet ly per se, affirmativa est vera, scilicet sum: eadem res.

Aliter potest dici distinguendo de re, & sensu ut prius.

Ad secundum principale dico, quod *accidentale*, aut accipitur pro extraneo, aut accipitur pro eo, quod quasi periclit aliquid accidentaliter, quod præexistit in se perfectum. Si Secundo modo dico, quod non omne ens omni ens, in quo est, est essentiale, vel accidentale: Est enim medium inter essentiale, & accidentale, ut contrahens, sicut differentia contrahit genus, quæ nec est essentiale, nec accidentale, accipiendo hoc modo. Et sic in divinis nihil est accidentale, sed præter essentiam est aliquid non essentiale. Si autem accipitur *accidentale* primo modo, quicquid non est de ratione ejus formalis, sed extraneum, licet non proprio se dicatur accidentale; sic differentia esset accidentalis respectu generis: & hoc modo accipit Philosophus *accidentale* pro (c) extraneo in fallacia accidentis, sic potest dici accidentale alicui quicquid est extraneum, ut illud comparatur ad aliquid tertium; & isto modo non est inconveniens distinctiva personarum accidere essentia, quia sunt extra rationem ejus. Ad tertium dico, quod si in maiori per illud si intelligatur conditio possibilis, major est vera, & minor falsa. Nulla enim posicione possibilis posita potest desisse secunda persona in divinis quin summum bonum, & summa perfectio desisset si ipsa desisset & si probet, quod si illa desisset, summa perfectio esset in Patre, dico quod si illa desisset

set, summa perfectio desisset, & si illa desisset & Pater non desisset, summa perfectio desisset, & ita ipsam desisset, & Patrem esse includit contradictionem. Si autem in maiori per ly, *si*, ponatur positio impossibilis; dico, quod major est falsa; illud enim ponendum est in summo bono, quod non potest poni non esse sine positioe impossibilis. Ad ultimum dico, quod illa ratio de *necesse esse*, debet sic intelligi, quidquid est ex se *necesse esse*, habet ex se esse actualissimum, ita quod per nihil qualecumque aliud a se expectat aliquam actualitatem essendi; & ideo ex se est indivisibile, quia si possit dividi tunc ab illis, per quæ divideretur, expectaret aliquam actualitatem essendi; quam haberet in illis divinis, & oporteret illa distinguenda necesse esse, quod essent formaliter necessitates essendi, quia essent ultimæ actualitates, & necessitates in illis diversis *necesse esse*, sine quibus illa non haberent actualissimam entitatem; quia divisibile non habet actualissimam entitatem; sive existentiam actualissimam, antequam intelligatur in aliquibus illorum, in qua dividitur. Et per hoc tenet illa ratio superius posita in quaestione de unitate Dei, ex ratione *necesse esse*, quæ ita fuit quaestione prima hujus secundæ distinctionis: quod *necesse esse* non dividitur in plura: quia A, & B, si non essent formaliter necessitates essendi, antequam intelligerentur in aliquo illorum, in quibus *necesse esse*, dividitur, cum sint ultimæ actualitates, sine quibus illa actualitates communis non essent *necesse esse*, quia requireretur aliquo modo aliud aliud a se, per quod esset. Sed hoc non concludit de diversis personis in eadem entitate necessaria; nam illa entitas ex se necessaria, non expectat aliquam actualitatem ab ipsis distinguendis personis, quia non dividitur per illa distinguenda personis; & ita distinguenda personis non sunt quasi ultimæ actualitates, quibus talia entia existunt. Cum ergo arguitur, A & B intelligendo hic per ipsa, duas proprietates personales, aut sunt formaliter necessitates essendi; aut non. Concedi potest quod non sunt formaliter necessitates essendi; nec sequitur, igitur sunt possibiles; quia per identitatem sunt illa una necessitates essendi: sed si A, & B essent in diversis oportet dicere quod A, & B essent formaliter necessitates, vel entitates possibiles; quia non possent esse eadem alicui entitati ex se necessarie. Illa enim entitas communis, cui essent eadem, esset quasi potentialis ad existentiam, ut præintelligitur ante illam rationem contrahentem, vel dividentem. Contra hoc ipsi A, inquantum A, aut repugnat posse deficere, aut non. Si sic, A ergo inquantum A, est necessarium; & ita cui inest formaliter, est ei ratio necessario essendi. Si non igitur per nihil aliud potest ipsi A præcise inquantum A repugnare: igitur per nihil tollitur, quin ipsi A, præcise inquantum A, sit compositibile deficere: ergo semper præcise sumptum est possibile deficere: ergo repugnat necessario ex se. Quære solutionem ad hanc objectionem.

Respondetur quod (a) nec repugnat, nec non repugnat; cum ly inquantum; sed sine ly inquantum dico, quod non sunt possibiles ipsæ relationes, sed sunt necesse esse, & hoc per identitatem. Sed non formaliter, nec non formaliter sunt possibiles. Relationes enim divine

abstrahunt a necesse esse, & possibile. Vel aliter posset dici, quod unicuique est necesse esse caducale, & a se, de quo supra quest. predicta fuit sermo: plura autem sunt necesse esse formaliter ex se, licet ab alio: quia quodlibet reale ad intra: & sic pluribus convenit formalis necessitas essentialis, quam formalis infinitas. Vide quest. 7. & 8. quodlibet & 8. dist. huius difficultas. P. distinct. 8. primo conclus. quest. 3. contradi. 10. & 42. dist. eisdem quest. 11. art. 1. parte 3. tenet expresse proprietates positionis, & finem formaliter infinitas, sic tamen esse necesse esse, cum quo videtur sentire Doct. iste in tractat. de primo principio cap. 4. vide bene tot: & ea, que notavi ad hoc: Sed pro alia via videtur fore illud, quod habet 18. distinct. huius, & alibi, quod scilicet, necessitas est conditio existentie. Cuius igitur in divinis non pluralificatur existentia, quare pluralificaretur necessitas: pondera ordinem istorum modorum indivinis, & cogita, bene multiplicando pro, & contra. Non ab re Doctor omisit instantem solutionem, licet posuit: Vacat super argumento in originali correctio.

DISTINCTIO TERTIA.

Circa Primam partem 3. dist. in qua Magister agit de cognoscibilitate Dei, quaerunt primo: Utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis ab intellectu victoris.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum Deus sit naturaliter cognoscibilis a victore?

Arguo quod non. Philosophus 3. de (a) Anima: Phantasmata se habent ad intellectum, sicut ensibilia ad sensum: igitur intellectus nihil intelligit, nisi cuius (b) phantasma potest per sensus apprehendere; Deus autem non habet phantasma; ergo, &c.

Item 2. Metaph. text. 1. Sicut se habet oculus nostrum ad lucem Solis; sic intellectus nostrus ad ea, que sunt manifestissima natura: sed ibi est impossibilitas, ergo, & hic. Item 1. Physic. text. 35. Infinitum, in quantum infinitum est ignoratum. Et 2. Metaph. text. 11. & 12. Infinita non contingit cognoscere, ergo nec infinitum; quia eadem videtur esse proportio intellectus ad infinitum, & ad infinita; quia equalis excessus, vel non minor, quia utrobique est infinitas. Item Gregorius super Ezechiel. (c) Quamviscumque mens nostra in contemplatione Dei profecerit; non ad illud, quod ipse est; sed ad illud, quod sub ipso est, attingit. Contra 6. Metaph. (d) Metaphysica est Theologia de Deo: ergo, &c. Similiter in actus eius, scilicet in consideratione actuali substantiarum separatarum ponit felicitatem humanam, & 10. Ethic.

QUÆ-

QUÆSTIO SECUNDA.

Utrum Deus sit primum cognitum naturaliter pro statu isto?

Iura hoc quaero. Utrum Deus sit primum cognitum a nobis naturaliter pro statu isto? Et arguitur quod sic: *Unumquodque sicut se habet ad esse, sic ad cognitionem*; 2. Met. Sed Deus est primum ens, ergo primum cognitum. Item, nihil perfecte cognoscitur, nisi Deo perfecte cognito; ergo nihil simpliciter cognoscitur, nisi eo simpliciter cognito. Consequentia apparet, quia in his, que sunt per se, sicut maximum ad maximum, sic simpliciter et simpliciter. Et contra, ex 2. Topic. Item, perfectissimus actus potentie est circa obiectum simpliciter primum; perfectissimus autem actus, scilicet speculatio, in qua consistit felicitas, est circa Deum, 10. Eth. ergo Deus est simpliciter primum obiectum cognoscibile. Contra. Omnis nostra cognitio oritur a sensu, 1. Metaph. & 2. Poster. in fine; (a) ergo Deus, qui est a sensibus remotissimus, non est primo cognitum ab intellectu nostro.

In prima questione non est distinguendum, quod Deus possit cognosci negative, non affirmative; quia negatio non cognoscitur nisi per affirmationem, 2. Poster. in fine, & 4. Metaph. (b) Patet etiam, quod nullas negationes cognoscimus de Deo, nisi per affirmationes, per quas removemus incompossibilia aliqua ab illis affirmationibus, sicut non removemus compositionem, nisi quia attribuimus simpliciter, vel aliquid aliud.

Negationes etiam tantum non summe amamus. Similiter etiam, aut negatio concipitur precise, aut ut dicta de aliquo. Si precise concipitur negatio, ut non lapis, hoc æque convenit nihilo sicut Deo; quia pura negatio dicitur de ente, & non ente; igitur in hoc non intelligitur Deus negatio dicitur de ente, & non ente. Si intelligitur non lapis de aliquo, magis, quam nihil, vel chimera. Si intelligitur non lapis negatio, tunc quaero: Ille conceptus substratus, de quo intelligitur ista negatio esse vera, aut est conceptus affirmativus, aut negativus. Si est affirmativus, habetur propositum; si negativus, quaero ut prius, aut negatio concipitur precise, aut ut dicta de aliquo. Si primo modo, hoc æque convenit nihil sicut Deo; si ut dicta de aliquo, tunc fuit prius.

Et quantumcumque procederet in negationibus, vel non intelligeretur Deus magis quam nihil, vel stabitur in aliquo conceptu affirmativo, qui est primus.

Nec est distinguendum de cognitione, si est, & quia est: quia in proposito quaero conceptum simplicem, de quo cognoscatur esse per actum intellectus componentis, & evidencis; nunquam enim cognosco de aliquo, si est, nisi habeam aliquem conceptum illius extremi, de quo cognosco esse, & de isto quaeritur hic.